



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-02821

Den 18. januar 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 26. november 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 228 (alm. del), som hermed besvares i forlængelse af det foreløbige svar den 10. december 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Gjerskov (S).

Spørgsmål nr. 228 (alm. del)

Fra 12. december 2010 kan virksomheder frit eksportere affald til nyttiggørelse på udenlandske forbrændingsanlæg uden betaling af affaldsafgift. Eksport af erhvervsaffald vil betyde en forholdsmæssig stigning af prisen for det affald, som skal behandles på danske anlæg. Endvidere må varmeprisen forventes at stige som følge af, at varmen skal produceres på andre anlæg (reservelast/spidslast) og på andre brændsler end affald. Vil ministeren på den baggrund oplyse, hvor store ekstra omkostninger de danske husholdninger og varmekunder vil blive pålagt, hvis 5 pct.; 10 pct.; 30 pct. eller 50 pct. af erhvervsaffaldet til forbrænding eksporteres?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

”Skatteministeriet oplyser, at foreløbige beregninger giver, at der som følge af de nye regler i affaldsdirektivet kan blive en nettoeksport på mellem 100.000 og 200.000 ton årligt, jfr. skatteministerens svar på spørgsmål nr. 179 (alm. del) af 25. november 2010 til Skatteudvalget. Der er betydelig usikkerhed på tallet. Det vurderes, at der udelukkende vil være eksport af erhvervsaffald, svarende til ca. 5-10 pct. af det erhvervsaffald, som forbrændes.

Det forudsættes i spørgsmålet, at der ved eksport af affald sker en stigning dels i prisen for behandling af affald på danske anlæg og dels i varmeprisen. Disse antagelser kan ikke uden videre anvendes som generelle forudsætninger, idet lokale forhold som eksempelvis alternativ varmforsyning og omfanget af bortkøling giver sig udslag i priserne for affaldsvarme og affaldsbehandling.

Der henvises i øvrigt til rapporten om ”Forbrænding af affald” fra den tværministerielle arbejdsgruppe om organisering af affaldsforbrændingsområdet. Her analyseres forskellige scenarier og konsekvenserne af disse i detaljer.”

Karen Ellemann

/

Claus Torp